
G00046.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 02/03/2005        N.      46 
 

OGGETTO: 
 ACCORDO CON LA SOCIETA'  GENEALOGICA SOCIETY OF UTH PER 
L'ACQUISIZIONE DIGITALE DELLO STATO CIVILE DAL 1809 AL 1889 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì due, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con nota del 15 febbraio 2005 la “GENEALOGICAL SOCIETY OF 

UTAH", organizzazione senza fini di lucro, costituita ai sensi delle leggi dello Stato dello 
Utah, Stati Uniti d’America, con sede principale a 50 East North Temple Street, Suite 500, 
Salt Lake City, Utah 84150 e con rappresentante autorizzato Italiano a Santhià – VC, 
Walter Zafarana, Via Matteotti, 42/B – 13048, ha inoltrato formale richiesta per 
l’acquisizione e consultazione e conservazione dei dati storici di significativo valore 
genealogico del comune di Ischia, per fini di studio e ricerca; 
Che il lavoro di microfilmatura in italia da parte della società è iniziato sin dal 1972 con i 
registri parrocchiali delle Diocesi; 
Che dal 1984 ad oggi la società ha lavorato presso 24 Archivi di Stato e che ha inoltre 
microfilmato lo Stato civile nella maggior parte degli Archivi dei Tribunali italiani; 
Preso atto che: 



G00046.DLB.doc 

1.la Genealogical Society of Utah si assumerà tutte le spese necessarie per l’acquisizione 
digitale delle immagini dei registri archiviali e svolgerà un controllo di qualità degli stessi; 
2. fornirà al comune di Ischia copia gratuita dei Documenti acquisiti a mezzo DVD, 
unitamente all’indice cartaceo dei contenuti; 
3. archivierà i documenti filmati in una camera di sicurezza nella “Granite Mountain Record 
Vault” a Salt Lake City, Utah Stati Uniti d’America; 
utilizzerà copie dei documenti filmati per fini di studio per la ricerca genealogica, non di 
lucro, usufruendo di qualunque tecnologia o mezzo esistente o che possa essere 
sviluppato in futuro all’interno delle proprie biblioteche genealogiche e utilizzerà le 
informazioni attinte dai documenti filmati per creare risorse quali indici ed altri supporti per 
la ricerca; 

PRESO ATTO altresì che le operazioni in parola riguarderanno lo Stato civile per i 
soli anno dal 1809 al 1889 incluso; 

VISTO il D.P.R. 1409/63 ed in particolare gli articoli relativi alla libera consultabilità 
dei documenti ; 

VISTA la bozza di accordo per l’acquisizione digitale formato da n. 6 articoli e che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
Ritenuta l’iniziativa meritevole di accoglimento  

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.v 18.08.2000, n.267; 
CON voti  unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto in narrativa che si da per integralmente riportato anche se di seguito 
non trascritto: 
- Accogliere la richiesta inoltrata dalla “GENEALOGICAL SOCIETY OF UTAH", organizzazione 
senza fini di lucro, costituita ai sensi delle leggi dello Stato dello Utah, Stati Uniti 
d’America, con sede principale a 50 East North Temple Street, Suite 500, Salt Lake City, 
Utah 84150 e con rappresentante autorizzato Italiano a Santhià – VC, Walter Zafarana, 
Via Matteotti, 42/B – 13048 per la riproduzione su supporto informatico dello Stato Civile 
del comune di Ischia per gli anni dal 1809 al 1889 incluso. 
- Approvare come in approva lo schema di accordo per l’acquisizione digitale dei dati in 
parola costituito da n. 6 articoli che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Autorizzare il Sindaco nella qualità di Ufficiale di Stato Civile alla sottoscrizione 
dell’allegato accordo. 
- Dare atto che dalla presente non derivano per il Comune di Ischia oneri e o costi alcuni 
né presenti né futuri.  
- Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267. 
- Dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
    

  
 
 

 



G00046.DLB.doc 

 
 

ACCORDO PER L’ACQUISIZIONE DIGITALE 
 
 
 

LA “GENEALOGICAL SOCIETY OF UTAH", un’organizzazione senza fini di lucro, costituita ai 
sensi delle leggi dello Stato dello Utah, Stati Uniti d’America, con sede principale a 50 East 
North Temple Street, Suite 500, Salt Lake City, Utah 84150 e il rappresentante autorizzato 
Italiano a Santhià – VC, Walter Zafarana, Via Matteotti, 42/B - 13048 (di seguito per 
brevità indicata anche come “Society”)  

e 
 

COMUNE DI ISCHIA con sede in Ischia (NA), NA, rappresentato dal Sindaco del Comune, (di 
seguito per brevità indicata anche come “Conservatoria degli Archivi”),  
 

dichiarano e convengono quanto segue: 
 
1. La Conservatoria degli Archivi autorizza la “Society” ad acquisire a mezzo digitale i 

documenti archiviati selezionati dalla “Society” fra quelli indicati nella lista di cui 
appresso:  

 
 

Stato Civile dal 1809 al 1899 incluso.  
 
 
Purché non sia disposto diversamente nel presente accordo, la “Society” si farà 

carico di tutte le spese relative all’attività di acquisizione digitale, senza costi aggiuntivi a 
carico dell’altra parte.  
 
2. Per agevolare l’attività d’acquisizione digitale, la Conservatoria degli Archivi consentirà 

tempestivo accesso ai documenti archiviati e spazio sufficiente, vicino ai documenti 
archiviati o in una collocazione accettabile per entrambe le parti, per l’installazione e 
l’operatività dell’attrezzatura necessaria e per tutto il tempo occorrente le operazioni.  

 
3. La “Society” si assumerà tutte le spese necessarie per l’acquisizione digitale dei 

documenti archiviati (“Documenti Acquisiti”) e svolgerà un controllo di qualità degli 
stessi secondo gli standard attuali della “Society”. La “Society” fornirà alla 
Conservatoria degli Archivi una copia digitale gratuita dei Documenti Acquisiti 
unitamente all’indice cartaceo. La Conservatoria degli Archivi potrà acquistare altre 
copie dalla “Society”, ad esclusivo uso interno della Conservatoria stessa. Nessuna 
parte di quest’accordo potrà limitare l’uso da parte della Conservatoria dei documenti 
originali o dei Documenti Acquisiti.  

 
4. La “Society” archivierà i Documenti Acquisiti in una camera di sicurezza nella “Granite 

Mountain Records Vault” a Salt Lake City, Utah, Stati Uniti d’ America. La “Society” 
potrà riprodurre, distribuire, esibire, usare e autorizzare l’uso di copie dei Documenti 
Acquisiti, per fini non di lucro, usufruendo di qualunque tecnologia o mezzo esistente o 
che possa essere sviluppato in futuro. La “Society” potrà utilizzare informazioni attinte 
dai Documenti Acquisiti per creare risorse quali indici ed altri supporti per la ricerca. La 
“Society” non potrà vendere copie dei Documenti Acquisiti attraverso alcun mezzo 



G00046.DLB.doc 

senza il permesso scritto della Conservatoria degli Archivi, ma potrà comunque 
vendere copie delle risorse che abbia creato dai Documenti Acquisiti.  

 
5. Entrambe le parti potranno interrompere l’attività d’acquisizione digitale con 60 giorni di 

preavviso scritto. In caso d’interruzione tutti gli obblighi, i diritti e le limitazioni del 
presente accordo rimarranno in vigore.  

 
6. La Conservatoria degli Archivi dichiara di avere l’autorità per consentire l’uso dei 

documenti archiviati così come indicato nel presente accordo. Il presente accordo 
costituisce l’accordo integrale fra le parti. Qualunque modifica o integrazione al 
presente accordo dovrà essere fatta per iscritto e sottoscritto da entrambe le parti. 
Entrambe le parti potranno cedere i diritti ai sensi del presente accordo a loro 
successori o affiliati.  

 
_______________________________  ______________________________________ 
Firma Nome  
 
 
_______________________________  ______________________________________ 
Qualifica Data 
per conto del Comune  
 
 
 
 
__________________________________ Walter Zafarana___________________ 
Firma Nome   
Rappresentante Autorizzato, Italia           _______________________________________ 
Qualifica  Data 
per conto della “Genealogical Society of Utah” 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



G00046.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00046.DLB.doc 

 
 


